PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

E S T A D O      D E      S Ã O      P A U L O
São Roque – Terra do Vinho e  Bonita por Natureza

MENSAGEM N.º 70/2023
De 07 de novembro de 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa

Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto que dispõe sobre atualização

dos Anexos II e III, da Lei n.º 5.272 de 28 de Julho de 2021, que dispõe sobre o Plano

Plurianual para os exercícios financeiros de 2022 a 2025 e Anexo V da Lei n.º 5.665 de 11 e

Julho de 2023, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024.

Com os recursos atualmente disponíveis fizemos

alterações em índices e indicadores de programas orçamentários, visando adequar as

condições de avaliação de cumprimentos das metas quantitativas, qualitativas e financeiras

previstas no orçamento.

É um passo para correção de apontamentos realizados

pelos órgãos de controle externo quanto a necessidade de se ter um orçamento que não

contenham indicadores que não se possam mensurar.

O cenário desejável deve ser alcançado em novas

atualizações do PPA vigente e quando da realização do novo Plano Plurianual, tendo em vista

a necessidade de reorganizar a montagem das peças com a efetiva participação das diversas

áreas do setor público na confecção do novo Planejamento, haja vista, que grande parte das

informações, indicadores e necessidades que possam ser inseridos no PPA estão espalhados

em planos específicos de cada área de governo.

Não foram alterados valores, tampouco criados novos

programas ou ações orçamentárias, havendo compatibilidade entre leis orçamentárias

vigentes: PPA/LDO e LOA.

Apenas foram reescritos os objetivos, justificativas,

indicadores e unidades de medidas dos Programas Governamentais, uma alteração

meramente qualitativa não se alterando valores ou criadas novas despesas.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência e demais membros

dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, aguardando

a aprovação desta propositura, que é essencial para a condução dos trabalhos do Poder

Público Municipal.

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor
Rafael Tanzi de Araújo
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque – SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

82
8-

C
80

6-
A

63
8-

E
0C

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
82

8-
C

80
6-

A
63

8-
E

0C
E

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

E S T A D O      D E      S Ã O      P A U L O
São Roque – Terra do Vinho e  Bonita por Natureza

PROJETO DE LEI N.º 70/2023
De 07 de novembro de 2023

Altera anexos da Lei Municipal, n. º 5.272, de

28 de julho de 2021, que dispõe sobre o Plano

Plurianual para os exercícios financeiros de

2022 a 2025 e da Lei Municipal n. º 5.665, de 11

de julho de 2023, que dispõe sobre a Lei de

Diretrizes Orçamentárias de 2024.

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no

uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância

Turística de São Roque decreta e eu promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º Os anexos II (descrição dos programas
governamentais/metas/custos) e III (planejamento orçamentário) da Lei Municipal n. º
5.272, de 28 de julho de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para os exercícios
financeiros de 2022 a 2025, passam a viger com as alterações constantes dos anexos da
presente lei.

Art. 2° O anexo V (descrição dos programas

governamentais/metas/custos) da Lei Municipal n. º 5.665, de 11 de julho de 2023, que
dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, passa a viger com as alterações
constantes do anexo da presente lei.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 07/11/2023

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

82
8-

C
80

6-
A

63
8-

E
0C

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
82

8-
C

80
6-

A
63

8-
E

0C
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E828-C806-A638-E0CE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO (CPF 144.XXX.XXX-59) em 07/11/2023 10:29:49

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/E828-C806-A638-E0CE

https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/E828-C806-A638-E0CE